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Vážení spoluobčané,
do rukou se Vám dostává poslední číslo Rohelského zpra-

vodaje za rok 2023. Je až neuvěřitelné, jak čas rychle ubíhá, 
opět tu máme prosinec, čas vánoční. Dobu vhodnou na úvahy 
a bilancování roku současného a očekávání nových příležitostí 
a událostí roku přicházejícího.

Před zimním obdobím byly ještě provedeny některé in-
vestiční akce. Pracovníci obce vyměnili poničené betonové 
palisády u hřbitova v Rohli, celkem v počtu 26 kusů. Pan Mar-
tin Ondráček obnovil nátěr věže kaple v Janoslavicích. Bylo 
dokončeno zastřešení ohrádky na sběrném místě v Janosla-
vicích.

Na listopadovém zasedání Zastupitelstva obce Rohle 
byly schváleny Obecně závazné vyhlášky v novém znění. Re-
agujeme tak na novelu zákona schválenou Parlamentem ČR 
v  červenci letošního roku. Posléze na základě doporučení 
Ministerstva vnitra vydala Obec Rohle tyto nové obecně zá-
vazné vyhlášky: O místním poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství, kde je upravena sazba poplatku za od-
pady za kalendářní rok za osobu a rekreační objekt na částku 
550  Kč. O  místním poplatku ze psů, kde je upravena sazba 
poplatku za kalendářní rok za jednoho psa na částku 100 Kč 
a za druhého a každého dalšího psa téhož držitele na 150 Kč. 
U  dalších dvou vyhlášek, za užívání veřejného prostranství 
a o místním poplatku ze vstupného, k navýšení cen nedochá-
zí, upraveno je pouze znění dle doporučení. Účinnost těchto 
vyhlášek je od 1. ledna 2024.

V případě odpadového hospodářství důrazně apeluji na 
všechny naše občany, aby řádně třídili veškerý odpad. A  to 
nejen v domácnostech, ale také na všech veřejných místech, 
tedy na hřbitovech a  v  kontejnerech bioodpadu. Často se 

stává, že do popelnic na hřbitovech je donášen odpad z do-
mova – např. zbytky od oběda apod. Dále žádám o dodržová-
ní termínů nošení pytlů s plasty a tetrapaky na sběrná místa. 
Nehromaďte pytle po termínovém svozu. Po svozu objem-
ného a nebezpečného odpadu nastal případ, kdy u sběrné-
ho místa v Janoslavicích, byly vyhozeny pneumatiky. Hroma-
dí se potom stížnosti na nepořádek u popelnic a u sběrných 
míst. Stížnosti jsou sice oprávněné, ale nepořádek zanechali 
naši spoluobčané, ne obecní úřad! Prosím tedy o třídění od-
padu a udržování pořádku na veřejném prostranství.

Ke konci letošního roku odsouhlasili členové Zastupitel-
stva obce plánované projekty a  investice na rok 2024. Urči-
tě stojí za zmínku příprava rekonstrukce veřejného osvětlení 
v Rohli a Janoslavicích a rodící se projekt domovních čistíren 
odpadních vod pro občany Nedvězí a Janoslavic.

U domovních čistíren odpadních vod je první fází této pří-
pravy zjištění zájmu občanů. Pro spoluobčany v místních čás-
tech je do tohoto zpravodaje vložena Výzva, tzv. informace 
o celém projektu, spolu s formulářem, který je nutný v přípa-
dě zájmu, doručit do 22. ledna 2024 na obecní úřad. Více in-
formací podává ještě článek ve zpravodaji. Během roku 2024 
by tak, dle projeveného zájmu, obešel projektant každou ne-
movitost v Nedvězí i Janoslavicích a zodpověděl dotazy. Po 
konzultaci s majitelem nemovitosti by byl navržen nejvhod-
nější typ domovní čistírny odpadních vod. Dále předpoklá-
dám, že by v roce 2024 mohly být zhotoveny projekty, kte-
ré budou společně podány k vyjádření příslušným úřadům. 
V roce 2025 by tak bylo přistoupeno k samotnému osazení 
a zapojení těchto domovních čistíren. Obec Rohle tak přistu-
puje k vyhotovení společných projektů a zajištění dotace pro  

své občany tam, kde není možné 
z  finančních důvodů zbudovat ka-
nalizaci.

Závěrem bych ráda poděkovala 
našim spolkům, škole a kulturní ko-
misi obce za uspořádání kulturních 
akcí, které během září až listopadu 
proběhly. Děkuji Ing. Marcele Sta-
chové a Mgr. Libuši Knéblové za ná-
pad a uskutečnění I. ročníku hodo-
vého setkání v kapli v Janoslavicích.

Velké poděkování patří p. Lubo-
ši Berkovi za sepsání knihy Historie 
obce Janoslavice, na jejímž vydání 
se spolupodílel také Obecní úřad 
v Rohli.

Vážení spoluobčané, přeji Vám 
klidné a pohodové Vánoce strávené 
se svými nejbližšími a v novém roce 
jen to nejlepší.

 Eva Petrášová, starostka obce
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ZPRÁVY  ZE  ZŠ  A  MŠ  ROHLE 

je to až k  neuvěření, ale tři měsí-
ce nového školního roku jsou za námi. 
A  byly to měsíce intenzivní, nejen co 
se učení týče. Deset nových prvňáč-
ků na začátku září vstoupilo do troš-
ku neznámých vod školního prostředí. 
Ale nebojte, ani těm letošním odvaha 
nechybí a  během krátké doby zapadli 
do kolektivu prvního stupně tak dobře, 
že máme občas pocit, že za sebou mají 
přinejmenším už celý školní rok.

Žákům naší školy jsou od začátku 
října nabízeny kroužky, a to konkrétně 
úterní Pohybově taneční, který vede 
Gabriela Jiříčková. Úterní jsou i  Netra-
diční sportovní hry pod vedením ta-
tínků (R. Kopp, A. Drlík). Dále středeční 
Florbal pod vedením Mgr. Pavla Knéb-
la a  páteční Keramicko-výtvarný krou-
žek pod vedením Mgr. Lenky Hrabalo-
vé a Střelecký kroužek s pistolemi Nerf 
pod vedením Martina Šinála. Jsme rádi, 
že zájem umožnil otevřít všechny nabí-
zené kroužky.

Během měsíce září se rozběhl pro-
jekt „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko 
do škol“, a to pro 1. stupeň. V září pro-
běhly již tradičně informativní třídní 
schůzky (v MŠ i v ZŠ) a také sběr staré-
ho papíru (zvítězil Sebastián P. z 6. třídy, 
na druhém místě Jan Ch. z 9. třídy a na 
třetím místě Patrik B. z 2. třídy).

Letošní celoroční projekt Rok na vsi 
je v  plném proudu. Žáci byli na začát-
ku školního roku rozděleni do 4 skupin: 
JARO, LÉTO, PODZIM, ZIMA a  už pilně 
tvoří, přemýšlí, spolupracují a  pracu-
jí. Každá skupina se zaměřuje právě na 
své vylosované roční ob-
dobí.

Na podzim se sklízí úro-
da, z  jablek si lidé vyrábí 
mošt. A ten jsme si vyrobi-
li i my v první polovině říj-
na ve škole. A byl výborný! 
Zvlášť, když se každý z nás  
zapojil do jeho přípravy.

V  říjnu se také kona-
lo již tradiční „Dýňobraní“ 
– nejprve s  dopoledním 
programem pro žáky ško-
ly a poté večerním progra-
mem pro veřejnost. Jsem 
rád, že se akce opět nadmí-
ru vydařila.

Školní projet Rok na vsi 
vybízí i k dalším aktivitám. 
V rámci školního předmětu 
ČSP (Člověk a  svět práce) 
jsme se rozhodli obnovit 
tzv. „pozemky“. V listopadu 
se nám podařilo za pomoci 

rodičů i  obce vybudovat vyvýšené zá-
hony. V  další etapě máme v  plánu na 
nich pěstovat zeleninu, kterou násled-
ně využijeme v  rámci školního vzdě-
lávání – docílit tak uceleného obrazu 
světa práce v oblasti zahradničení. Více 
informací si můžete přečíst v článku od 
Lenky Králové a  Simony Drlíkové, díky 
kterým byla na začátku školního roku 
obnovena „akční skupina dětí a rodičů 
Rohle“. Tato skupina slouží k neformál-
nímu setkávání, inspirování se navzá-
jem a ke sdílení zkušeností.

V hodinách ČSP, které nově na naší 
škole učí Tomáš Vrážel, se žáci v průbě-
hu podzimních měsíců věnovali práci 
s opracováním dřeva (např. výrobě dře-
věných váz, rozcestníku), údržbě v oko-
lí školy (např. nátěr fotbalových branek, 
příprava pozemku k vybudování záho-
nů), vyráběli výrobky na předvánoční 
jarmark či se utkali mezi sebou v soutě-
ži MasterChef po rohelsku.

Projekt Rok na vsi se promítá i  do 
dalších předmětů. Žáci 4.  a  5.  třídy 
si v  rámci českého jazyka připomně-
li staré a  často už zapomenuté zvyky 
a upekli si Dušičky neboli kosti svatých. 
Dušičkové pečivo z  kynutého těsta se 
kdysi peklo na svátek Všech svatých 
(1. 11.) a na Památku zesnulých (2. 11.) 
Žáci si tuto tradici připomněli v  hodi-
ně slohu – vyzkoušeli si přípravu kynu-
tého těsta, vytvarování dušiček, peče-
ní a  následné ochutnání výsledku své  
práce.

Z ostatních akcí, které ještě proběh-
ly, bych rád zmínil návštěvu 3.–5. třídy 

na dopravním hřišti v  Mohelnici. Žáci 
posledního ročníku pak navštívili se 
svojí třídní Mgr. Janou Dokoupilovou 
v  Šumperku akci Scholaris (předsta-
vení středních škol a  odborných uči- 
lišť).

Od prosince do února probíhá pla-
vecký výcvik v  Zábřeze, který je pro 
4.  a  5. třídu povinný, dobíráme žáky 
z nižších tříd.

Vážení spoluobčané, prožijte klidné 
a radostné vánoční svátky a do nového 
roku 2024 přeji jen to dobré.

 Mgr. Pavel Knébl, ředitel školy

PODĚKOVÁNÍ
Ve čtvrtek 16. 11. 2023 nadešel oče-

kávaný den, kdy jsme společně s rodiči 
sestavovali vyvýšené záhony, jejichž re-
alizace je součástí celoročního školního 
projektu Rok na vsi.

Byly jsme mile překvapeny, kolik 
pomocníků z řad rodičů věnovalo svůj 
volný čas pomoci s  kompletováním 
těchto záhonů. Práce šla všem od ruky 
a než jsme se nadáli, byly před školou 
dva záhony.

Velmi si vážíme pomoci rodičů, 
pana ředitele, paní starostky a obecní-
ho zastupitelstva, bez jejichž rozhod-
nutí o  finanční pomoci bychom tuto 
akci nemohli uskutečnit. Proto všem 
ještě jednou moc děkujeme a  věříme, 
že spolupráce bude pokračovat i nadá-
le.

Simona Drlíková a Lenka Králová

Vážení spoluobčané a přátelé školy,
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ADVENT  A  ROZSVĚCOVÁNÍ  VÁNOČNÍHO  STROMU
Advent pochází z  latinského slo-

va „adventus“, což znamená příchod. 
První začátky slavení adventu se ob-
jevují v  jižní Galii a  ve Španělsku kon-
cem 4. století. Advent je začátkem litur-
gického roku, období čtyř nedělí před 
slavností Páně 25. prosince. Je to doba 
radostného očekávání příchodu Spa-
sitele, duchovní přípravy na Vánoce, 
doba rozjímání a  dobročinnosti. Dří-
ve byla doba adventní zároveň dobou 
postu, kdy byly zakázány zábavy, svat-
by a  hodování. Datum první advent-
ní neděle je pohyblivé. Je to proto, že 
poslední adventní neděle, tzn.  čtvrtá, 
připadá vždy na neděli před 25.  pro-
sincem. A protože 25. prosinec je každý 
rok v jiném dni v týdnu, tak i 1. advent-
ní neděle má každý rok jiné datum. Ad-
vent vždy trvá do půlnoci dne 24.  12. 
Někdy se stává, že poslední advent-
ní neděle může připadnout i  na Štěd-
rý den. V takovém roce trvá advent jen 
tři týdny, i když má 4 adventní neděle. 
A to je případ letošního roku.

Západní církev  slavila různý počet 
(4 až 6) adventních nedělí. Až papež Ře-
hoř Veliký stanovil čtyři adventní nedě-
le, ale teprve v 10. –11. století se tento 
čtyřtýdenní advent ujal v  celém gals-
kofranckém prostoru. U  pravoslavné 
církve trvá advent od 15.  listopadu do 
25. prosince.

Tradičním symbolem adventu je od 
19. století adventní věnec. Prvenství při-
padá hamburskému učiteli a  knězi Jo-
hannu Hinrichu Wichernovi, který chtěl 

udělat radost svým žákům, dětem ze si-
rotčince. Na svátek sv. Ondřeje (30.  lis-
topadu) roku 1839 zavěsil v jídelně kolo 
od vozu ozdobené 19 malými a 4 velký-
mi bílými svícemi, přesně tolika, kolik 
zbývalo dnů do Štědrého dne. Nápad se 
rychle rozšířil a první adventní věnec se 
čtyřmi svíčkami se objevil v kostele v Cá-
chách. Adventní věnec, spojuje několik 
tradic a symbolů. Tvar kruhu je symbo-
lem věčnosti, koloběhu v přírodě i opa-
kujících se svátků v  životě člověka. Vě-
nec byl vždy určen vítězi, tímto vítězem 
na temnotou je Ježíš, jehož narození je 
v  adventu očekáváno. Adventní věnec 
má mít 4  svíčky, z  nichž tři jsou fialové 
a  jedna růžová. Fialová je barvou po-
kání, pokory a  rozjímání, růžová barva 
symbolizuje naději na blížící se naroze-
ní Božího Syna. První tři adventní neděle 
postupně zapalujeme svíci proroků, sví-
ci betlémskou, svíci pastýřskou a  čtvr-
tou neděli svíci andělskou.

Významnými dny adventu jsou také 
svátky. Sv. Barbory  je 4. prosince, teh-
dy se řežou „barborky“ – větvičky třeš-
ní nebo jabloní, které rozkvetou o  vá-
nočních svátcích. Svátek sv. Mikuláše 
se slaví 6. prosince, ale podle tradice 
sv. Mikuláš v doprovodu andělů a čer-
tů navštěvuje rodiny s dětmi již v před-
večer tohoto svátku Slavnost Neposkvr-
něného početí Panny Marie připadá na 
8. prosince a svátek sv. Lucie na 13. pro-
since.

Označení adventních nedělí jako 
železná, bronzová, stříbrná a  zlatá má 

původ v obchodním ruchu před Vánoci 
a s církevním rokem nebo tradicí nemá 
žádnou souvislost.

K novodobým tradicím patří na za-
čátku adventu i  rozsvěcování vánoční-
ho stromu na náměstích a návsích, spo-
jené s „vánočními“ trhy. Naše obec byla 
jedna z  prvních na Šumpersku, která 
tuto pěknou tradici začala pořádat už 
v roce 2008. Jde tedy již o patnáctý roč-
ník. Nejprve jsme se scházeli u  vánoč-
ního stromu u  zdravotního střediska, 
ale poslední dva roky se tato slavnost 
koná u základní školy, kde je příhodněj-
ší místo. Náš rozsvícený vánoční strom 
v  obecních barvách – zelené, červené 
a zlaté – se líbí nejen místním, ale i ná-
vštěvníkům naší vesnice. Každoročně 
se snažíme o  nějaké zlepšení, ať je to 
doprovodný program žáků naší školy, 
vystupující kapela, nabídka občerstve-
ní či pestrá nabídka různých výrobků 
„hand made“. Také letos můžeme kon-
statovat, že se akce vydařila. S potěše-
ním sledujeme, že k  nám „na rozsvě-
cování“ přijíždí stále více hostů z okolí. 
Cílem je, aby se lidé setkali, mohli si 
v klidu popovídat, něco dobrého sníst, 
ochutnat punč i svařené víno, ale také 
si uvědomit počátek adventního obdo-
bí.

Upřímně děkuji všem, kteří se podí-
leli na celé organizaci letošní slavnosti. 
Nechci jmenovat, abych na některé ne-
zapomněl. Je jejich zásluhou, že se vše 
vydařilo a proběhlo bez zádrhelů.

 MUDr. Antonín Kutálek
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JANOSLAVICKÉ  HODY
Hody u nás v Janoslavicích připada-

jí na neděli před svatým Martinem. Sa-
motné hody slaví už jen starousedlíci 
v rodinném kruhu. Abychom připomně-
li i  ostatním spoluobčanům tento svá-
tek, uspořádali jsme letos 5. listopadu 
„Janoslavické hodové setkání, zpívání 
a vyprávění“ a kde jinde, než v naší jano-
slavické kapličce. Vždyť především její 
zásluhou se zde hody slaví.

Na Moravě hody, v  Čechách posví-
cení, ve Slezsku krmáš, je vzpomínko-
vá slavnost posvěcení kostela / kaple 
nebo svátku patrona, kterému byl kos-
tel  /  kaple zasvěceny. Posvěcení před-
stavuje slavnostní způsob vyjmutí kos-
tela  /  kaple ze světské sféry a  jeho 
vyčlenění pro služby Bohu.

Dle mého mínění byla janoslavic-
ká kaple posvěcena 2x. Poprvé v  roce 
1868, v roce dokončení stavby, byla za-
svěcena svatému Gothardovi, patronovi 
zedníků. Jeho vyobrazení je napravo od 
oltáře, v  levé dolní části obrazu má být 
vyobrazena naše obec s kaplí. Podruhé 
pak o sto let později, 10. listopadu 1968, 
kdy kaple byla zasvěcena Panně Marii 
Růžencové, vyobrazené nad hlavním ol-
tářem.

Kaple byla postavena z  dobrovolné 
sbírky místních občanů. Největším dob-
rodincem a  snad i  zakladatelem kaple 
byl Isidor Merta, rolník z čísla 42.

Roku 1896 byla naše kaple vymalo-
vána akademickým malířem J. Frömlem 
z  Postřelmova olejovými barvami. Pení-
ze na výmalbu daroval Izidor Merta. Jako 
výraz vděku tomuto dobrodinci byl na 
původní klenbě vyobrazen svatý Izidor.

Roku 1902 byl prostřednictvím ro-
helského faráře P. Jana Ryšavého zakou-
pen od brněnské firmy „Hoiller vdova 
a syn“ zvon druhý. Váží i se srdcem 97 kg 
a má na sobě nápis: „Objednáno někte-
rými dobrodinci ze Svinova r. 1902“.

V  roce 1903 byly zřízeny, na popud 
pana Jana Mikysky, nadučitele na od-
počinku, na věži kaple nové hodiny 
s ciferníkem na třech stranách. Bijí celé 
a čtvrti. Přispěli na ně veřejnou sbírkou 
občané svinovští, správa knížecích vel-
kostatků v Zábřehu a nadučitel pan Jan 
Mikyska. Poprvé hodiny šly dne 26. listo-
padu 1903. Sestavil je pan Mořic Kadlec, 
hodinář v Hrabové.

V  únoru roku 1942 byl pro válečné 
účely zrekvírován zvon o  váze padesát 
kilogramů.

V  roce 1952 byl v  kapli obnoven 
strop, dosavadní byl téměř ztrouchnivě-
lý a hrozil sesutím, a proto byla kaple asi 
rok uzavřena. Téhož roku byl opraven ol-
tář, sochy a některé obrazy firmou pana 

Jaroslava Kubečky, řezbáře v Olomouci. 
Téhož roku bylo zavedeno nové elektric-
ké osvětlení, svíčková ramena a instalo-
vány nové dveře na chór.

V  měsíci červenci a  srpnu 1964 do-
šlo k  další opravě kaple. Byla provede-
na vnější fasáda, vybílení vnitřku a  jiné 
opravy. Natření hodinových ciferníků na 
věži prováděl pan farář Oldřich Svobo-
da z Rohle.

V  září roku 1974 byla věž na kap-
li pokryta pozinkovaným plechem, báň 
zhotovena z  měděného plechu a  stře-
cha pokryta eternitem. Ve staré báni byl 
uložen spis a  časopisy z  roku 1868. Do 
nové báně byly dány panem Františkem 
Bartošem starším, kronikářem, sepsané 
hlavní události dle záznamů z  obecní 
kroniky. Vše bylo uloženo spolu se spi-
sem a časopisy z roku 1968 do nového 
plechového pouzdra.

V roce 1985 byly po více jak patnác-
ti letech nefunkčnosti opraveny panem 
Janem Brokešem z  Klopiny věžní hodi-
ny. V roce 1990 byla provedena potřeb-
ná generální očista a  seřízení věžních 
hodin a  v  dubnu 2003 byla provedena 
jejich rekonstrukce s obnovením nátěru 
ciferníků. Tyto opravy zorganizoval pan 
Jan Kopp.

V  roce 2007 došlo k  rekonstruk-
ci kaple a  zároveň bylo nainstalováno 
osvětlení věžních hodin kaple. Po zed-
nických opravách, potřebné nátěry a vy-
malování, provedl pan František Hercík 
z Dubicka.

V  letošním roce byla panem Marti-
nem Ondráčkem natřena věžička s  ko-
pulí, natřeny vchodové dveře, opraveny 
vnitřní a vnější omítky, vyspraveny dře-
věné podlahy v lavicích.

Tolik z historie kaple.
Letošní „Janoslavické hodové se-

tkání, zpívání a vyprávění“ bylo připra-
vováno a  organizováno heslem „Čí só 
hode, naše!“, proto se na jeho přípra-
vě podílela nápadem, skutkem i  účas-
tí většina nejen „janoslavických“ obča- 
nů.

Pan Luboš Berka poskytl dobové fo-
tografie ze své dlouholeté bohaté sbír-
ky. Představeni zde byli janoslavičtí pa-
trioti – Izidor Merta – mecenáš, sir Josef 
Mathon – spisovatel, Jan Flášar – jano-
slavický sluha, Josef Pospíšil – partyzán. 
Ke zhlédnutí byly také záběry z  budo-
vání kuželny, požární nádrže a místního 
obchodu bývalé Jednoty.

Janoslavické děti přečetly krátké 
statě z  kroniky, připravené kronikář-
kou Pavlou Pastorkovou, o vzniku obce, 
o změně názvu obce, o vzniku kapličky 
a o požárech.

Janoslavické děti také vystoupi-
ly pod vedením Mgr. Libušky Knéblové 
s  pásmem písniček. Děti nejen zpívaly, 
ale také hrály na hudební nástroje.

V neposlední řadě čím by byly hody 
bez dobrých koláčků a teplého svařáku. 
Před kapličkou se pak ještě dlouho vy-
právělo a  vzpomínalo až do doby než 
začalo mžít a  nad Janoslavicemi se vy-
tvořila krásná velká duha.

Společně se nám podařila dobrá 
akce, kterou chceme určitě za rok zase 
zopakovat. Ještě jednou moc děku-
ji všem, kteří nám pomohli při přípra-
vě a  všem, kteří na toto setkání přišli. 
Zvláštní poděkování pak patří paní sta-
rostce Evě Petrášové, která nám toto 
setkání v kapli umožnila.

Marcela Stachová
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Z  ČINNOSTI  SDH  ROHLE

SVATOMARTINSKÝ  KONCERT
Svatomartinský koncert se v kostele 

sv. Martina v Rohli tradičně koná hodo-
vou neděli odpoledne.

Letošní koncert opět zorganizova-
la kulturní komise Obce Rohle. Pozvá-
ní přijal pan Petr Strakoš, slečna Tereza 
Kozubková, paní Eliška Minářová, páno-
vé David Škařupa a Josef Hroch – všich-
ni nám dobře známí hudebníci z  před-
chozích let. Také letos si připravili krásný 
koncert. Zpěváky v různých obměnách, 
ať při sólech, nebo ve dvoj, troj či dokon-
ce čtyřhlasém zpěvu doprovázel skvě-
lou hrou Petr Strakoš buď sám nebo 
společně s p. Davidem Škařupou.

Kostel byl zaplněn téměř do posled-
ního místa a to se velmi příznivě projevi-
lo i na akustickém vyznění písní. Soprán 
a alt zpěvaček, tenor a bas zpěváků zně-
ly ve všech svých barvách a tónech.

Zazněly známé i méně známé sklad-
by, ale všechny byly krásné. Namát-
kou například píseň Adama V.  Michny 
z Otradovic z r. 1653 „Buď Bohu chvála“,  
jedna z verzí písně „Ave Maria“, na závěr 

potom pocta zesnulé Nadi Urbánkové 
„Závidím“, a  také Vašo Patejdlovi „Lás-
ka, čo ma drží nad vodou“. Celý program 
byl výborně sestaven, všemi interprety 
perfektně zazpíván a  doprovázen hrou 
P. Strakoše na varhany a  D. Škařupy na 
trubku.

To vše posluchači oceňovali v  prů-
běhu celého koncertu. Vše vyvrcholilo 
závěrečným potleskem ve stoje a  ná-
sledně poděkováním paní starostky Evy 
Petrášové všem účinkujícím a  hostům, 
kterým předala drobné dárky.

MUDr. Antonín Kutálek

Blíží se nám Vánoční svátky a  Nový 
rok, a  proto bychom Vás chtěli sezná-
mit s činností našeho SDH v podzimních 
měsících. Se začátkem nového školního 
roku se naplno rozběhla sezona pro náš 
kolektiv mladých hasičů, který má nyní 
25 členů, z toho 11 starších a 14 mladších.

První soutěží nové sezóny byl tra-
dičně závod v Sudkově. Soutěž byla za-
měřena na osvojení disciplín závodu 
požárnické všestrannosti, který se od le-
tošního roku běhá podle nových pravi-
del. Závodníci si zde postupně vyzkou-
šeli všechna stanoviště a  plnili na nich 
zadané úkoly.

V  sobotu 23.  září jsme vyrazili do 
Brna na Mistrovství ČR v běhu na 60 m, 
do kterého se probojoval Lukáš Pavlík. 
Zde se projevila nervozita z velkého zá-
vodu a Lukáš skončil ve druhé polovině 
startovního pole. Ale i tak je to výrazný 
úspěch a samozřejmě i obrovská zkuše-
nost s atmosférou takového velkého zá-
vodu.

Hned další sobotu nás čekaly další 
závody, a to závod požárnické všestran-
nosti a brannosti v Horních Studénkách, 
který je od letoška také postupovou 
soutěží. Do závodu jsme nasadili jednu 
hlídku v  kategorii mladších a  dvě hlíd-

ky v  kategorii starších. Nejlépe si vedla 
hlídka v kategorii starších, která zvítězi-
la a vybojovala tak postup do krajského 
kola. Druhá hlídka obsadila místo devá-
té a mladší vybojovali místo desáté.

Jako každý rok první říjnovou sobo-
tu, se i  letos konal tradiční Šumperský 
soptík, kde se běhalo 60 m s překážka-
mi. Tohoto závodu se účastnilo z našich 
řad 21 závodníků. V kategorii přípravka 
se nejlépe umístil Dominik Nimmrich-
ter na 7. místě, mezi mladšími se Tomáš 
Unzeitig umístil na 11. místě. Nejvíce se 
zadařilo starším chlapcům. Lukáš Pav-
lík v  této kategorii zvítězil, Jan Hajtmar 
obsadil 2.  místo a  Lukáš Prachař skon-
čil na 8. místě. Tyto skvělé výkony, dopl-
něné výkony Rozálie Vágnerové a  Julie 
Pavlíkové, znamenaly v soutěži družstev 
2. místo, hned za vítězným Bludovem.

Další soutěží bylo krajské kolo závo-
du požárnické všestrannosti a brannos-
ti, které proběhlo v  Rovensku. Zde nás 
reprezentovala hlídka v  kategorii star-
ších. Ani zde se hlídka neztratila a v kon-
kurenci nejlepších hlídek z  celého Olo-
mouckého kraje vybojovala 6. místo.

Někteří členové našeho sboru se bě-
hem léta účastnili závodů Moravsko-
slezského poháru v běhu na 100 metrů, 
jehož finále se uskutečnilo na stadionu 
Lokomotivy Olomouc. V  tomto seriá-
lu se nejlépe umístil Jan Hajtmar, který 
v celkovém pořadí obsadil ve své kate-
gorii 5. místo. Od 10. do 12. listopadu se 
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účastnili Jana Pavlíková, František Lass, 
Jakub Lass a  Lenka Prachařová školení 
vedoucích, které proběhlo v  Sudkově. 
Výše uvedení členové zde získali kvali-
fikaci vedoucích a  rozhodčích mladých 
hasičů.

Poslední závod, který nás ještě letos 
čeká, bude 2. prosince v Hrabišíně.

V  období září až konec listopadu 
neměla zásahová jednotka žádný ost-
rý zásah. Probíhala pravidelná příprava 
jednotky a  proběhlo také školení jed-
notky na stanici v  Zábřehu, kde byla 
hlavním tématem zdravotnická pří- 
prava.

Jednotce obec zakoupila nové vyba-
vení, které bude sloužit členům jednot-
ky při zásazích. Pořízeny byly nehořlavé 
kukly, reflexní vesty, polohovací opasky, 
horolezecké lano a  transportní plachta 
sloužící k transportu pacientů.

Během měsíce srpna proběhla na 
hasičské zbrojnici výměna oken. Pro-
běhla také rekonstrukce osvětlení v ha-
sičské klubovně. Naši členové provedli 
oškrábání staré omítky ze stropu a poté 
byl strop natažen lepidlem a  provede-
na nová omítka. Klubovna byla také vy-
malována a  proveden nátěr betonové 
podlahy na chodbě. Při těchto úpravách 

bylo našimi členy odpracováno více než 
150 hodin. Chtěl bych touto cestou po-
děkovat všem členům a rodičům za je-
jich spolupráci při naší činnosti.

Na závěr bych touto cestou popřál 
všem členům SDH i všem ostatním obča-
nům klidné prožití Vánočních svátků a do 
Nového roku vše nejlepší a hodně zdraví.
Nejbližší plánované akce SDH:
  6. 1. 2024 Výroční valná hromada SDH
17. 2. 2024 Hasičský ples
18. 2. 2024 Dětský maškarní karneval
24. 2. 2024 Závody mladých hasičů – tě-

locvična Rohle
František Lass

Ve čtvrtek 19. října 2023 proběhl 
již šestý ročník setkání kronikářů Svaz-
ku obcí Mikroregionu Zábřežsko. Tento-
krát kronikáře hostil Státní okresní archiv 
Šumperk a připravený program byl velmi 
zajímavý. Úvodem se tradičně předsta-
vil každý kronikář za danou obec a sdě-
lil, jak dlouho se kronikářské činnosti 
věnuje, zda píše kroniku ručně či elek-
tronicky a jaká práce spojená s kronikou 
se mu podařila uskutečnit. V mnoha ob-
cích pomáhají kronikáři zřizovat malá 
muzea, pořádají výstavy spojené s  his-
torií obce, získávají dobové fotografie od 
svých spoluobčanů a  následně je pečli-
vě popisují s určením data a jmen. Je ra-
dost poslouchat, co vše kronikář dokáže 
pro svou obec obětovat ze svého času  
– vytvořit, sepsat a hlavně uchovat.

První ze dvou prezentací připravila 
Eva Petrášová, název příspěvku „Píšeme 
kroniku“ napovídá téměř vše. Příspěvek 
přinesl informace o psaní kronikářských 
zápisů a platné legislativě. S další zajíma-
vou prezentací vystoupil Mgr. Ladislav 
Míča, Ph.D., který přítomným představil 
významnou osobnost našeho regionu 
Jana Langera. Jan Langer (*1888, Jestře-
bí – †1944, Olomouc) byl ředitelem 
šumperské, později olomoucké poš-
ty, aktivní Sokol, člen Národní jednoty,  
odbojář i oběť nacistického běsnění.

Následovala komentovaná pro-
hlídka archivu. Kronikáři se seznámili 
se všemi prostorami depozitářů s  ulo-
ženými archiváliemi. Každý z  nás tak 
mohl objevit regál písemností z  dané 
obce. To bylo velmi poutavé. Předsta-

SETKÁNÍ  KRONIKÁŘŮ
veny byly zajímavé dokumenty našeho 
regionu – nejstarší a  největší uchova-
ná listina, apod. Na závěr kronikářské-
ho setkání byla pro účastníky připrave-
na výstava z výběru ručně malovaných 
kronik. Bylo tak poukázáno na doved-
nost a  obohacení kronikářského zá-
pisu. Obrázky v  kronikách krásně do-
plňovaly dění v  obci – různé zapsané 
pověsti, erby a  znaky, mapy, stavby, 
krajinu, ale i  psaný text doplněný ma-
lovanými ornamenty.

Děkuji všem přítomným kroniká-
řům za účast. Děkuji kolektivu Stát-
nímu okresnímu archivu Šumperk za 
jejich práci a  podporu při setkávání 
kronikářů mikroregionu Zábřežsko.

Eva Petrášová
kronikářka obce Rohle

 Myslivecký spolek Rohle, z.s. pořádá

XXIII. myslivecký ples
v sobotu 20. 1. 2024    v sále KD Rohle

Předprodej vstupenek s místenkou od 27. 12. 2023 v ordinaci MUDr. Antonína Kutálka v Rohli.

POZVÁNKA
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KNIHA  O  JANOSLAVICÍCH
Kniha Historie obce Janoslavice je 

především věnovaná všem rodákům, 
spoluobčanům, chalupářům, chatařům 
i těm, co se přistěhovali a našli zde svůj 
domov a všem těm, kteří mají rádi histo-
rii zdejšího kraje. Kniha je převážně se-
psána z  obecní kroniky Janoslavic, kte-
rou byl poprvé pověřen sepsat Josef 
Pospíšil v  roce 1925 a  po něm pokra-
čovalo mnoho dalších pánů kronikářů. 
Uvádím zde i  čísla popisná domů, kte-
rá se za tu dobu jen pramálo změnila 
a kde dnes stojí například stavení čp. 1, 

stálo i kdysi, aby měl čtenář představu, 
kde a  kdy, na jakém místě se ona udá-
lost stala. Pravda, některá stavení zanik-
la a už se znovu neobnovila. Kniha není 
pouze o  domech, ale také o  lidech, co 
zde kdysi žili, přes útrapy i radostné oka-
mžiky – doplněno fotografiemi. Mým cí-
lem bylo sepsat ty nejdůležitější a  nej-
zajímavější události z  historie ,,našich“ 
krásných Janoslavic, o dávných předcích 
ze starého Svinova až po dnešní dny.

Knihu je možné zakoupit na Obec-
ním úřadu v Rohli za cenu 250 Kč.

Přeji příjemnou četbu.
Luboš Berka

VÍTÁNÍ  OBČÁNKA
Dne 12. října 2023 proběhlo v  obřadní síni Obecního úřadu 

v Rohli slavnostní vítání nového jednoho občánka.

Do naší obce byla uvítána – holčička Magdaléna.

V úvodu vystoupily s hudebním a recitačním pásmem žákyně 
Základní školy Rohle pod vedením paní učitelky Mgr. Lenky Krá-
lové. Poté starostka obce slavnostně promluvila k přítomným ro-
dičům a předala věcné a finanční dary, maminka obdržela kytici. 
Rodiče se podepsali do pamětní knihy.

Závěrem proběhlo společné fotografování.

Rodičům i  Magdalénce přejeme do života hodně zdraví a  ra-
dosti.

VÝZVA  PRO  OBČANY  V  MÍSTNÍCH  ČÁSTECH  JANOSLAVICE  A  NEDVĚZÍ
– DOMOVNÍ  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH  VOD

Obec Rohle připravuje individuální 
dotační pobídku pro zřízení domovních 
čistíren odpadních vod (DČOV). Předpo-
kládaná výše dotace ze strany obce bude 
činit minimálně 70 % na projektovou pří-
pravu a 70 % na dodávku čistírny odpad-
ních vod. Konkrétní výše dotace a  po-
drobná pravidla pro její přidělení budou 
specifikována na základě zájmu z řad ob-
čanů. Proto vyzýváme občany obce, kte-
ří by o dotaci měli zájem, aby se přihlási-
li přes přiložený formulář. Předpokládaná 
cena za vyhotovení jednoho projektu je 
20.000  Kč, předpokládaná cena jedné 
domovní čistírny odpadních vod + insta-
lace a ostatní materiál je 100.000 Kč.
CÍL DOTACE:

Zajistit čištění odpadních vod indi-
viduálním způsobem pro celé území 
obce. Vlastníkům jednotlivých objek-
tů obec finančně přispěje na zařízení 
vlastní domovní čistírny odpadních vod, 
kterou bude provozovat, a  ta zůstane 
v jeho majetku.
KOMU JE URČENA DOTACE:

Pro objekty rodinných domů, které 
jsou stávající, rozestavěné anebo v  po-
volovacím režimu stavebního úřadu. 

Dále pro objekty rekreační, které jsou 
stávající a  na tomto čísle jsou hlášeni 
občané k trvalému pobytu. Týká se těch-
to objektů katastrálních území obce: Ja-
noslavice a  Nedvězí. Žadatelem bude 
oprávněný stavebník, tedy vlastník ta-
kového objektu dle výpisu z  listu vlast-
nictví katastrálního úřadu.
KOMU DOTACE NENÍ URČENA:

Dotace na individuální DČOV nelze 
získat zpětně na existující projektové 
dokumentace anebo existující samotné 
čistírny.
ZÁKLADNÍ KONCEPT V  PRŮBĚHU ZÍS-
KÁNÍ DOTACE:
1. Zájemci se přihlásí přes formulář – viz 

příloha zpravodaje, bude dodán na 
podatelnu OÚ Rohle. Formulář si lze 
také stáhnout na www.obecrohle.cz

2. Elektronicky vyplněný formulář je 
možno zaslat na e-mail:

 starostka@obecrohle.cz
 nebo do datové schránky amvbbry.
3. Obec vyhodnotí počet zájemců a  na 

základě toho stanoví výši podpory, 
která však nebude nižší než dekla-
rovaných 70 %, avšak může být také 
vyšší.

4. Na základě dohody o  poskytnutí do-
tace s  jednotlivými zájemci obec ob-
jedná hromadné vypracování pro-
jektových dokumentací na DČOV 
a v průběhu roku 2024 by mělo dojít 
k jejich povolení ze strany stavebního 
úřadu. Hromadný postup umožní sní-
žit cenu na vypracování dokumentace.

5. Obec zvolí typ DČOV tak, aby byl za-
ručen uživatelský komfort ve smyslu 
volby technologie, která umožní ur-
čitou míru nárazového využití čistír-
ny (rezistence bakterií). Hromadný 
nákup a  dodávka DČOV opět zajistí 
výhodnější cenu. V  průběhu vypra-
cování projektové dokumentace pro-
jektant bude přistupovat ke každému 
objektu individuálně a  s  každým ze 
stavebníků si odsouhlasí připojovací 
místo a pozici čistírny.

TERMÍNY PŘIHLÁŠKY:
Termín přihlášení je možný do 

22. ledna 2024 a není možné akceptovat 
zájemce s pozdějším podáním. Upozor-
ňujeme na skutečnost, že na získání do-
tace není právní nárok, přesto je cílem 
obce uspokojit co největší okruh zájem-
ců. Eva Petrášová, starostka obce
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Rohelský zpravodaj vydává Obec Rohle, Rohle 56, 789 74, IČ 00303291. Vydávání povoleno pod č. MK ČR E 17167.
Četnost výtisku 4x ročně. Vydavatel si vyhrazuje právo gramatické a slohové úpravy příspěvků. Příspěvky můžete odevzdávat na Obecní 

úřad v Rohli nebo zasílat e-mailem na adresu: starostka@obecrohle.cz. Další informace o dění v obci najdete na: www.obecrohle.cz

Místní poplatky 2024
Poplatky za domovní odpad, psy a hřbi-
tovní služby se budou vybírat v kance-
láři OÚ Rohle od 1. 3. 2024 v úřední dny 
– pondělí, středa – 8.00-11.00 a  12.00-
16.00 hod. Nebo je možná úhrada na 
účet obce, číslo účtu: 6823841/0100, 
jako variabilní symbol uveďte číslo po-
pisné. Složenky nejsou zasílány.
Poplatek za domovní odpad je 550 Kč 
za osobu / rekreační objekt, poplatek za 
prvního psa 100 Kč a za každého další-
ho 150 Kč, poplatek za hřbitovní služby 
činí 60 Kč.
Poplatky jsou splatné do 30. 6. 2024.

Svazek obcí Bradlo – platba stočné-
ho na rok 2024 Svazek obcí Bradlo, tel.: 
607 578 986, e-mail: info@svazekbradlo.cz
webové stránky: www.svazekbradlo.cz
úřední hodiny:
pondělí a středa, 9.00 – 11.30 hod.
Výběr stočného v hotovosti od 1. 4. do 
31. 10. 2024 na Obecním úřadě v  Ka-
menné nebo každou první středu v mě-
síci na Obecním úřadě v Rohli (od 8.00 
do 11.00 hod.).
Bezhotovostní platby můžete zasílat již 
od ledna 2024 na číslo účtu:
115-415200207/0100, variabilní symbol 
200+číslo popisné. Ve zprávě pro pří-
jemce uveďte všechny osoby, za které je 
stočné hrazeno.
Poplatné za stočné pro rok 2024 činí 
1700 Kč.

Prodej kalendářů obce na rok 2024
Kalendáře obce Rohle na rok 2024 si 
můžete zakoupit v úřední hodiny na po-
datelně OÚ a v obchodě COOP Jednota 
v Rohli. Cena kalendáře je 60 Kč.

Změna půjčovní doby v  Místní 
knihovně v Rohli
Návštěvníkům a  čtenářům Místní kni-
hovny v Rohli oznamujeme změnu půj-
čovní doby.
V  zimním období od 1.  11.  2023 do 
31.  3.  2024 bude knihovna otevřena 
v době: 13.00 – 16.00 hodin.

Vánoční provoz OÚ
Pokladna a  matrika Obecního úřa-
du Rohle bude naposledy otevřena: 
18. 12. 2023.
Čerpání dovolené:

20. 12. 2023–2. 1. 2024.

Zimní údržba místních komunikací
Žádáme občany, aby na komunikacích 
při zimní údržbě, umožnili volný prů-
jezd pro traktor s radlicí! Jde především 
o parkování osobních automobilů u ne-
movitostí.

Odpadové hospodářství / Obec Rohle
Termíny svozu komunálního odpadu, plastů a papíru v roce 2024

Komunální odpad: (Svoz vždy v pátek, kromě termínu 30. 12.)

12. 1. 26. 1. 9. 2. 23. 2. 8. 3. 22. 3. 5. 4.

19. 4. 3. 5. 17. 5. 31. 5. 14. 6. 28. 6. 12. 7.

26. 7. 9. 8. 23. 8. 6. 9. 20. 9. 4. 10. 18. 10.

1. 11. 15. 11. 29. 11. 13. 12. 30. 12.

Svoz plastů: (Svoz vždy ve středu, kromě termínů 4. 4. a 2. 5.)

10. 1. 7. 2. 6. 3. 4. 4. 2. 5. 29. 5. 26. 6.

24. 7. 21. 8. 18. 9. 16. 10. 13. 11. 11. 12.

Svoz objemných a nebezpečných odpadů:       25. 5. 26. 10.

Svoz papíru:

9. 1. 23. 1. 6. 2. 20. 2. 5. 3. 19. 3. 2. 4.

16. 4. 30. 4. 14. 5. 28. 5. 11. 6. 25. 6. 9. 7.

23. 7. 6. 8. 20. 8. 3. 9. 17. 9. 1. 10. 15. 10.

29. 10. 12. 11. 26. 11. 10. 12. 27. 12.

Nabídka zvěřiny
Myslivecký spolek Rohle nabízí k  pro-
deji zvěřinu z  honitby Rohle. Zvěřinu 
je možné objednat u  členů MS Rohle 
nebo přímo u mysliveckého hospodáře 
MUDr. Antonína Kutálka. 

Karel Hanousek, Věra Benediktová
Eliška Kluková, Miroslav Drlík
Marie Jedelská, Alena Drážná

Anna Kondlerová
Marie Kožoušková

Rostislav Pospíšil, Ján Adamica
Josef Kvapil, Karla Hornešová

Jan Haužvic, Josef Krestýn
Terezie Neumannová

Petruška Kvapilová
Jarmila Ovečková

František Nimmerrichter
Zdenka Řoutilová, Jan Fričar

Ivana Sedlaříková, Dana Bonczková
Lenka Poislová, Jiří Kupka

Bohuslava Drtilová, Václav Král
Anna Augustinová, Eva Vachutková

Lydie Zapletalová, Pavel Hlavatý

ÚMRTÍ: „Se smrtí je nutné 
 počítat každý den“.

Marie Urbášková


